
  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4020/142742 
 Εφαρμογή Προγράμματος Επιζωοτιολογικής Δι-

ερεύνησης της Γρίπης των Πτηνών.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 20 του ν. 248/1914 (Α΄ 110) «Περί οργα-

νώσεως της Ζωοτεχνικής και Κτηνιατρικής Υπηρεσίας», 
όπως ισχύει.

β) Της παραγράφου 2 του άρθρου 4 του π.δ. 33/2008 
«Μέτρα για την καταπολέμηση της γρίπης των πτηνών 
σε συμμόρφωση με την οδηγία 2005/94/ΕΚ του Συμ-
βουλίου» (Α΄ 59).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 882/2004 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «για τη διενέργεια επι-
σήμων ελέγχων της συμμόρφωσης προς τη νομοθεσία 
περί ζωοτροφών και τροφίμων και προς τους κανόνες για 
την υγεία και την καλή διαβίωση των ζώων» (ΕΕ L 191).

3. Το υπ’ αριθμ. SΑΝΤΕ/11726/2016 έγγραφο εργασίας 
των υπηρεσιών της Επιτροπής της Ε.Ε για την έκβαση 
της διαδικασίας αξιολόγησης των προγραμμάτων για 
την εκρίζωση, τον έλεγχο και την επιτήρηση ορισμένων 
νοσημάτων των ζώων και ζωοανθρωπονόσων τα οποία 
υπέβαλαν τα κράτη μέλη για το 2017 και τα επόμενα έτη.

4. Την υπ’ αριθ. 2010/367/ΕΚ απόφαση της Επιτροπής 
της ΕΕ «για την εφαρμογή από τα κράτη μέλη προγραμ-
μάτων επιτήρησης για τη γρίπη των πτηνών σε πουλε-
ρικά και άγρια πτηνά» (ΕΕ L 166).

5. Την υπ’ αριθ. 2006/437/ΕΚ απόφαση της Επιτροπής 
της ΕΕ «για την έγκριση διαγνωστικού εγχειριδίου για 
τη γρίπη των πτηνών όπως προβλέπεται στην οδηγία 
2005/94/ΕΚ» (ΕΕ L 237).

6. Την υπ’ αρ. Υ200/21-11-2016 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Ιωάννη 
Τσιρώνη» (Β΄ 3755).

7. Την από 5-12-2015 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 
Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη και η προκαλούμενη δαπάνη για 
την αγορά των απαραίτητων αντιδραστηρίων για την 
εφαρμογή του προγράμματος μέχρι το τέλος του 2017 
θα καθοριστεί με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο-
νομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και θα 
καλυφθεί από τον Τακτικό Προϋπολογισμό του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΚΑΕ 5329 
του Φ29/110), με κοινοτική συγχρηματοδότηση από το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

1. Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται οι λεπτομέ-
ρειες εφαρμογής του προγράμματος επιζωοτιολογικής 
διερεύνησης της Γρίπης των Πτηνών στα πουλερικά και 
στα άγρια πτηνά της Ελλάδας (Πρόγραμμα) που θα διε-
νεργηθεί κατά το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση 
της παρούσας και μέχρι 31 Δεκεμβρίου 2017.

2. Οι τεχνικές λεπτομέρειες εφαρμογής του Προγράμ-
ματος καθορίζονται στα Παραρτήματα 1, 2, και 3 του 
άρθρου 4 της παρούσας.

Άρθρο 2
Ορισμοί

Για την εφαρμογή της παρούσας ισχύουν οι ακόλουθοι 
ορισμοί:

1. «Πουλερικά»: Όπως ορίζονται στο άρθρο 2 του 
π.δ/τος 33/2008 (Α΄ 59) όπως ισχύει. 

2. «Επιχειρήσεις αναπαραγωγής» - «Εκμεταλλεύ-
σεις απόδοσης»: Όπως ορίζονται στο άρθρο 2 του 
π.δ/τος 224/1998 (Α΄ 175) όπως ισχύει.

3. «Γρίπη των Πτηνών»: Όπως ορίζεται στο Άρθρο 2 
του π.δ/τος 33/2008 (Α΄ 59) όπως ισχύει.

Άρθρο 3
Φορείς - Αρμοδιότητες

Η εφαρμογή του Προγράμματος ανατίθεται στους 
παρακάτω φορείς με τις αντίστοιχες για κάθε έναν αρ-
μοδιότητες:

1. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Γενική Δ/νση Βιώσιμης Ζωικής Παραγωγής και Κτηνια-
τρικής - Δ/νση Υγείας των Ζώων-Τμήμα Λοιμωδών και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4362

44117



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44118 Τεύχος Β’ 4362/30.12.2016

Παρασιτικών Νοσημάτων: Είναι αρμόδιο για τη σύνταξη 
του Προγράμματος, τη διεκπεραίωση των διαδικασιών 
εφαρμογής του, τον συντονισμό μεταξύ των εμπλεκο-
μένων φορέων, τη συγκέντρωση των στοιχείων και των 
αποτελεσμάτων και την υποβολή τους στις αρμόδιες 
αρχές της Ε.Ε.

2. Δ/νσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των 
Περιφερειακών Ενοτήτων: Είναι αρμόδιες για τη λήψη 
των δειγμάτων σύμφωνα με το Παράρτημα 1 της παρού-
σας, την αποστολή τους στα καθορισμένα κτηνιατρικά 
εργαστήρια σύμφωνα με τις παρ. 3 και 4 του παρόντος 
άρθρου και τη σύνταξη των σχετικών διαβιβαστικών 
εγγράφων, σύμφωνα με το Παράρτημα 2 της παρούσας.

3. Εθνικό Εργαστήριο Αναφοράς για τη Γρίπη των 
Πτηνών (Δ/νση Κτηνιατρικού Κέντρου Θεσσαλονίκης/ 
Τμήμα Παθολογίας Πτηνών και Μελισσών, Λοιμωδών 
Νοσημάτων και Βρουκελλώσεων/Εργαστήριο Παθολο-
γίας Πτηνών, 26ης Οκτωβρίου 80, Θεσσαλονίκη 54627, 
τηλ. 2310-566066/φαξ 2310-552023, υπεύθυνος Γεώργι-
ος Γεωργιάδης): Είναι αρμόδιο για τη συγκέντρωση των 
αποστελλομένων δειγμάτων πουλερικών και πτηνών 
από τη Μακεδονία, τη Θράκη, την Ήπειρο, τη Θεσσα-
λία και τα Ιόνια Νησιά, τη διενέργεια των απαιτουμένων 
κλινικών και εργαστηριακών εξετάσεων για την ανίχνευ-
ση της Γρίπης των Πτηνών, την υποβολή των στοιχείων 
και αποτελεσμάτων στην Δ/νση Υγείας των Ζώων του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, την 
αποστολή των θετικών για τη Γρίπη των Πτηνών δειγ-
μάτων στο αρμόδιο Κοινοτικό Εργαστήριο Αναφοράς 
με ταυτόχρονη ενημέρωση του φορέα της παραγράφου 
1 του παρόντος άρθρου και τη σύνταξη μηνιαίας κατά-
στασης με τις διενεργηθείσες εξετάσεις του Εργαστηρίου 
καθώς και τελικής ετήσιας κατάστασης για την εφαρμο-
γή του Προγράμματος σε όλη τη χώρα σύμφωνα με τις 
κοινοτικές διατάξεις απόδοσης των δαπανών, τις οποίες 
αποστέλλει προς τον φορέα της παρ. 1 του παρόντος.

4. Εργαστήριο Παθολογίας Πτηνών του Τμήματος Μο-
ριακής Διαγνωστικής, Αφθώδους Πυρετού, Ιολογικών, 
Ρικετσιακών και Εξωτικών Νοσημάτων της Δ/νσης Κτηνι-
ατρικού Κέντρου Αθηνών (Νεαπόλεως 25 Αγ. Παρασκευή 
Αττικής, 15310, τηλ. 210-6081921/φαξ 210-6081920, 
υπεύθυνη Αικατερίνη Κιρτζαλίδου): Είναι αρμόδιο για 
τη συγκέντρωση των αποστελλομένων δειγμάτων που-
λερικών και πτηνών από την Αττική, την Πελοπόννησο, 
τη Στερεά Ελλάδα και τα νησιά του Αιγαίου, τη διενέργεια 
των απαιτουμένων κλινικών και εργαστηριακών εξετάσε-
ων για την ανίχνευση της Γρίπης των Πτηνών, την υποβο-
λή των στοιχείων και αποτελεσμάτων στην Δ/νση Υγείας 
των Ζώων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, την αποστολή των θετικών για τη Γρίπη των 
Πτηνών απομονωμάτων στο Εθνικό Εργαστήριο Αναφο-
ράς της Γρίπης των Πτηνών με ταυτόχρονη ενημέρωση 
του φορέα της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου, 
τη σύνταξη μηνιαίας κατάστασης με τις διενεργηθείσες 
εξετάσεις του Εργαστηρίου, την οποία αποστέλλει προς 
τον φορέα της παρ. 1 του παρόντος άρθρου και την σύ-
νταξη τελικής ετήσιας κατάστασης με τη δραστηριότητα 

του για το Πρόγραμμα, την οποία αποστέλλει στο Εθνικό 
Εργαστήριο Αναφοράς για τη Γρίπη των Πτηνών.

Άρθρο 4
Παραρτήματα

Στην παρούσα απόφαση προσαρτώνται Παραρτήματα 
1, 2, και 3, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας και έχουν ως εξής:

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1
Α. ΠΟΥΛΕΡΙΚΑ
Σύμφωνα με τις τεχνικές προδιαγραφές του Προγράμ-

ματος, θα πρέπει να λαμβάνονται αιμοδείγματα (του-
λάχιστον 2-3 ml) από τα πουλερικά των επιλεγμένων 
πτηνοτροφείων είτε κατά τη διάρκεια είτε μετά το πέρας 
της εκτροφής τους, στο σφαγείο. Εφόσον τα σφαγεία 
εδρεύουν εκτός του νομού προέλευσης των πουλερικών, 
αυτά θα δειγματίζονται από τις αρμόδιες για τα σφαγεία 
Δ/νσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής, κατόπιν 
ενημέρωσης τους από τις αρμόδιες για τα πτηνοτροφεία 
αντίστοιχες Δ/νσεις.

Τα πτηνοτροφεία θα δειγματίζονται μόνο μία φορά 
το έτος στο πλαίσιο του παρόντος Προγράμματος ενώ, 
όπου είναι αυτό δυνατό, κρίνεται σκόπιμο οι δειγματο-
ληψίες αυτές να συνδυάζονται με αντίστοιχες δράσεις 
άλλων προγραμμάτων (π.χ. πρόγραμμα ελέγχου σαλ-
μονελώσεων).

Προκειμένου να επιλέγονται προς δειγματισμό τα πτη-
νοτροφεία υψηλού κινδύνου, θα λαμβάνονται υπόψη τα 
παρακάτω κριτήρια:

α) Η εγγύτητα σε υδροβιότοπους, ποτάμια, λίμνες, δέλ-
τα ποταμών, λιμνοθάλασσες και γενικότερα σε περιοχές 
όπου παρατηρείται μεγάλη συγκέντρωση άγριων μετα-
ναστευτικών πτηνών. 

β) Η πυκνότητα των πτηνοτροφείων στην ευρύτερη 
περιοχή. 

γ) Το επίπεδο των εφαρμοζόμενων μέτρων βιοασφά-
λειας.

δ) Η ταυτόχρονη παρουσία διαφορετικών ειδών που-
λερικών και ιδιαίτερα νησσών και χηνών.

ε) Η συχνότητα, το εύρος και το είδος των μετακινή-
σεων, προς και από τα πτηνοτροφεία, πουλερικών και 
προϊόντων τους, ζωοτροφών, εξοπλισμού, προσωπικού 
και οχημάτων.

Α.1 ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΟΡΝΙΘΩΝ
Το Πρόγραμμα συνίσταται στη λήψη τουλάχιστον 10 

αιμοδειγμάτων ανά εκμετάλλευση/επιχείρηση. Εφόσον 
στην εκμετάλλευση/επιχείρηση εκτρέφονται σμήνη ορ-
νίθων σε περισσότερους του ενός θαλάμους, θα λαμβά-
νονται τουλάχιστον 5 αιμοδείγματα από κάθε θάλαμο.

Οι εκμεταλλεύσεις/επιχειρήσεις από τις όρνιθες των 
οποίων λαμβάνονται τα δείγματα είναι οι ακόλουθες:

Α.1.1 Επιχειρήσεις αναπαραγωγής ορνίθων όπου προ-
βλέπεται να δειγματιστούν, σύμφωνα με τα υπάρχοντα 
στοιχεία για τον αριθμό τους, οι 53 από τις συνολικά 
87 επιχειρήσεις. Ο αριθμός και η κατανομή των προς 
δειγματισμό επιχειρήσεων παρατίθενται στον ακόλουθο 
ΠΙΝΑΚΑ 1.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44119Τεύχος Β’ 4362/30.12.2016

ΠΙΝΑΚΑΣ 1

Περιφέρεια Περιφερειακή 
Ενότητα/Νομός

Υφιστάμενες 
επιχειρήσεις

αναπαραγωγής

Επιχειρήσεις 
αναπαραγωγής 

που θα 
δειγματιστούν

Αριθμός 
ελάχιστων 

δειγμάτων ανά 
επιχείρηση

Συνολικός 
αριθμός 

ελάχιστων 
δειγμάτων ανά 
Περιφερειακή 
Ενότητα/Νομό

ΗΠΕΙΡΟΥ
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 63 35 10 350
ΠΡΕΒΕΖΑΣ 1 1 10 10

ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 3 2 10 20
ΑΝ. ΑΤΤΙΚΗΣ 3 2 10 20

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 2 2 10 20
ΠΕΛΛΑ 1 1 10 10

ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 4 2 10 20

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 1 1 10 10
ΑΡΚΑΔΙΑΣ 1 1 10 10

ΣΤΕΡΕΑΣ 
ΕΛΛΑΔΟΣ

ΒΟΙΩΤΙΑΣ 3 2 10 20
ΕΥΒΟΙΑΣ 3 2 10 20

ΚΡΗΤΗΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 1 1 10 10
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 1 1 10 10

ΣΥΝΟΛΟ 87 53 530

Α.1.2 Συμβατικές εκμεταλλεύσεις αυγοπαραγωγής όπου προβλέπεται να δειγματιστούν, σύμφωνα με τα υπάρχο-
ντα στοιχεία για τον αριθμό τους, οι 60 από τις συνολικά 433 εκμεταλλεύσεις. Ο αριθμός και η κατανομή των προς 
δειγματισμό εκμεταλλεύσεων παρατίθενται στον παρακάτω ΠΙΝΑΚΑ 2.

ΠΙΝΑΚΑΣ 2

Περιφέρεια Περιφερειακή 
Ενότητα/Νομός

Υφιστάμενες 
εκμεταλλεύσεις 
αυγοπαραγωγής 

(Συμβατικές)

Εκμεταλλεύσεις 
που θα 

δειγματιστούν

Αριθμός 
ελάχιστων 

δειγμάτων ανά 
εκμετάλλευση

Συνολικός 
αριθμός 

ελάχιστων 
δειγμάτων ανά 
Περιφερειακή 
Ενότητα/Νομό

ΗΠΕΙΡΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 6 1 10 10

ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 220 17 10 170
ΑΝ. ΑΤΤΙΚΗΣ 7 2 10 20

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 60 6 10 60
ΣΕΡΡΕΣ 19 3 10 30
ΚΙΛΚΙΣ 8 1 10 10

ΗΜΑΘΙΑ 4 1 10 10
ΠΙΕΡΙΑ 2 1 10 10
ΠΕΛΛΑ 4 1 10 10

ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 8 1 10 10

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 6 1 10 10
ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 7 1 10 10
ΛΑΚΩΝΙΑΣ 3 1 10 10
ΑΡΚΑΔΙΑΣ 6 1 10 10

ΣΤΕΡΕΑΣ 
ΕΛΛΑΔΟΣ

ΒΟΙΩΤΙΑΣ 9 2 10 20
ΕΥΒΟΙΑΣ 1 1 10 10

ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 9 1 10 10

ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ
ΛΕΣΒΟΥ 1 1 10 10

ΧΙΟΥ 4 1 10 10
ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ 2 1 10 10

ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 2 1 10 10
ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΕΛΛΑΔΟΣ
ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 3 1 10 10

ΗΛΕΙΑ 1 1 10 10



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44120 Τεύχος Β’ 4362/30.12.2016

ΚΡΗΤΗΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 4 1 10 10

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΛΑΡΙΣΗΣ 16 2 10 20
ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 1 1 10 10
ΤΡΙΚΑΛΩΝ 3 1 10 10

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 6 1 10 10
ΑΝ.

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΚΑΙ

ΘΡΑΚΗΣ

ΕΒΡΟΥ
ΔΑΟΚ 

ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ 1 1 10 10

ΔΑΟΚ ΕΒΡΟΥ 1 1
ΔΡΑΜΑΣ 1 1 10 10

ΚΑΒΑΛΑΣ 2 1 10 10
ΡΟΔΟΠΗΣ 3 1 10 10
ΞΑΝΘΗΣ 3 1 10 10

ΣΥΝΟΛΟ 433 60 600

Α. 1.3 Εκμεταλλεύσεις ορνίθων αυγοπαραγωγής ελευθέρας βοσκής/βιολογικής εκτροφής όπου προβλέπεται να 
δειγματιστούν, σύμφωνα με τα υπάρχοντα στοιχεία για τον αριθμό τους, οι 53 από τις συνολικά 140 εκμεταλλεύσεις. 
Ο αριθμός και η κατανομή των προς δειγματισμό εκμεταλλεύσεων παρατίθενται στον ακόλουθο ΠΙΝΑΚΑ 3.

ΠΙΝΑΚΑΣ 3

Περιφέρεια Περιφερειακή 
Ενότητα/Νομός

Υφιστάμενες 
εκμεταλλεύσεις 

αυγοπαραγωγής 
(ελευθέρας 

βοσκής/
βιολογικής 
εκτροφής)

Εκμεταλλεύσεις 
που θα 

δειγματιστούν

Αριθμός 
ελάχιστων 

δειγμάτων ανά 
εκμετάλλευση

Συνολικός 
αριθμός 

ελάχιστων 
δειγμάτων ανά 
Περιφερειακή 
Ενότητα/Νομό

ΗΠΕΙΡΟΥ
ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 2 1 10 10
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 1 1 10 10

ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 21 10 10 100
ΑΝ. ΑΤΤΙΚΗΣ 5 2 10 20

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 65 16 10 160
ΣΕΡΡΕΣ 19 8 10 80
ΚΙΛΚΙΣ 1 1 10 10
ΠΙΕΡΙΑ 2 1 10 10
ΠΕΛΛΑ 1 1 10 10

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 5 2 10 20
ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 1 1 10 10
ΛΑΚΩΝΙΑΣ 3 1 10 10

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΒΟΙΩΤΙΑΣ 4 2 10 20
ΕΥΒΟΙΑΣ 2 1 10 10

ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 1 1 10 10
ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
ΚΟΖΑΝΗΣ 1 1 10 10

ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 3 1 10 10
ΑΝ.

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ
ΘΡΑΚΗΣ

ΚΑΒΑΛΑΣ 1 1 10 10

ΔΡΑΜΑΣ 2 1 10 10
ΣΥΝΟΛΟ 140 53 420

Α. 1.4 Εκμεταλλεύσεις ορνίθων κρεοπαραγωγής ελευθέρας βοσκής/βιολογικής εκτροφής όπου προβλέπεται να 
δειγματιστούν, σύμφωνα με τα υπάρχοντα στοιχεία για τον αριθμό τους, οι 35 από τις συνολικά 39 εκμεταλλεύσεις. 
Ο αριθμός και η κατανομή των προς δειγματισμό εκμεταλλεύσεων παρατίθενται στον ακόλουθο ΠΙΝΑΚΑ 4.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44121Τεύχος Β’ 4362/30.12.2016

ΠΙΝΑΚΑ 4

Περιφέρεια Περιφερειακή 
Ενότητα/Νομός

Υφιστάμενες 
εκμεταλλεύσεις 
κρεοπαραγωγής 

(ελευθέρας 
βοσκής/

βιολογικής 
εκτροφής)

Εκμεταλλεύσεις 
που θα 

δειγματιστούν

Αριθμός 
ελάχιστων 

δειγμάτων ανά 
εκμετάλλευση

Συνολικός 
αριθμός 

ελάχιστων 
δειγμάτων ανά 
Περιφερειακή 
Ενότητα/Νομό

ΗΠΕΙΡΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 22 20 10 200

ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 1 1 10 10
ΑΝ. ΑΤΤΙΚΗΣ 2 2 10 20

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 1 1 10 10

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΛΑΚΩΝΙΑΣ 6 4 10 40
ΑΡΚΑΔΙΑΣ 1 1 10 10

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΛΑΡΙΣΗΣ 2 2 10 20
ΚΡΗΤΗΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ 2 2 10 20

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΕΥΒΟΙΑ 1 1 10 10
ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ ΡΟΔΟΠΗΣ 1 1 10 10

ΣΥΝΟΛΟ 39 35 350

Α. 1.5 Τα λαμβανόμενα αιμοδείγματα θα αποστέλλο-
νται στα αντιστοιχισμένα για κάθε περιοχή αρμόδια κτη-
νιατρικά εργαστήρια, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 
3 και 4 του άρθρου 3 της παρούσας απόφασης.

Α.2 ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΙΝΔΟΡΝΙΘΩΝ
Σε ό,τι αφορά τις ινδόρνιθες, θα δειγματιστεί το σύνολο 

των επιχειρήσεων αναπαραγωγής και των εκμεταλλεύ-
σεων απόδοσης (πάχυνσης) σε όλες τις περιφερειακές 
ενότητες της χώρας που διαθέτουν τέτοιες εκτροφές. Η 
λήψη των δειγμάτων, όπως έχει αναφερθεί παραπάνω, 
μπορεί να γίνεται είτε κατά τη διάρκεια της εκτροφής είτε 
μετά το πέρας της, στο σφαγείο. Ειδικά για τις ινδόρνιθες 
πάχυνσης, συστήνεται η λήψη των δειγμάτων να γίνεται 
στα σφαγεία που αυτές σφάζονται κατά την περίοδο των 
Χριστουγέννων.

Ανά εκμετάλλευση/επιχείρηση θα λαμβάνονται αιμο-
δείγματα από τουλάχιστον 10 ινδόρνιθες. Εφόσον στην 
εκμετάλλευση/επιχείρηση εκτρέφονται σμήνη ινδορνί-
θων σε περισσότερους του ενός θαλάμους, θα λαμβά-
νονται τουλάχιστον 5 αιμοδείγματα από κάθε θάλαμο.

Τα αιμοδείγματα που λαμβάνονται θα αποστέλλονται 
στα αντιστοιχισμένα για κάθε περιοχή αρμόδια κτηνια-
τρικά εργαστήρια, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 3 
και 4 του άρθρου 3 της παρούσας απόφασης.

Α.3 ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ ΣΤΡΟΥΘΟΚΑΜΗΛΩΝ
Η εφαρμογή του Προγράμματος αφορά το σύνολο 

των εκμεταλλεύσεων της χώρας και πραγματοποιείται 
σε όλες τις περιφερειακές ενότητες που διαθέτουν εκ-
μεταλλεύσεις στρουθοκαμήλων. Για πρακτικούς λόγους 
η δειγματοληψία συστήνεται να γίνεται στα σφαγεία 
όπου αυτές σφάζονται, ενώ θα πρέπει να λαμβάνονται 

αιμοδείγματα από τουλάχιστον 5 στρουθοκαμήλους ανά 
εκμετάλλευση.

Τα αιμοδείγματα που λαμβάνονται θα αποστέλλονται 
στα αντιστοιχισμένα για κάθε περιοχή αρμόδια κτηνια-
τρικά εργαστήρια, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 3 
και 4 του άρθρου 3 της παρούσας απόφασης.

Α.4 ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ ΠΟΥΛΕΡΙΚΩΝ ΑΠΟΔΟΣΗΣ ΓΙΑ 
ΕΜΠΟΡΙΑ ΩΣ ΟΙΚΟΣΙΤΩΝ

Η εφαρμογή του Προγράμματος συνίσταται στη λήψη 
τουλάχιστον 10 αιμοδειγμάτων ανά εκμετάλλευση. Εφό-
σον στην εκμετάλλευση εκτρέφονται σμήνη των εν λόγω 
πουλερικών σε περισσότερους του ενός θαλάμους, θα λαμ-
βάνονται τουλάχιστον 5 αιμοδείγματα από κάθε θάλαμο.

Δεδομένου ότι στη χώρα μας συστηματική εκτροφή 
νησσών και χηνών πραγματοποιείται μόνο στις εκμεταλ-
λεύσεις της παρούσας κατηγορίας, όταν κατά την εφαρ-
μογή του Προγράμματος διαπιστώνεται η παρουσία τους 
σε μία εκμετάλλευση, επιπλέον των 10 τουλάχιστον αι-
μοδειγμάτων από τις υπόλοιπες κατηγορίες πουλερικών, 
θα λαμβάνονται και τουλάχιστον 20 αιμοδείγματα από 
τις πάπιες ή/και χήνες του πτηνοτροφείου.

Ο συνολικός αριθμός των εκμεταλλεύσεων πουλερι-
κών απόδοσης για εμπορία ως οικόσιτων που προβλέπε-
ται να δειγματιστούν, σύμφωνα με τα υπάρχοντα στοιχεία 
για τον αριθμό τους, ανέρχεται στις 53 σε σύνολο 119 
εκμεταλλεύσεων.

Τα αιμοδείγματα που λαμβάνονται θα αποστέλλονται 
στα αντιστοιχισμένα για κάθε περιοχή αρμόδια κτηνια-
τρικά εργαστήρια, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 3 
και 4 του άρθρου 3 της παρούσας απόφασης.

Ο αριθμός και η κατανομή των προς δειγματισμό εκ-
μεταλλεύσεων παρατίθενται στον ακόλουθο Πίνακα 5.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44122 Τεύχος Β’ 4362/30.12.2016

ΠΙΝΑΚΑΣ 5 

Περιφέρεια Περιφερειακή 
Ενότητα/Νομός

Υφιστάμενες 
εκμεταλλεύσεις 

πουλερικών 
απόδοσης για 

εμπορία ως 
οικοσίτων

Εκμεταλλεύσεις 
που θα 

δειγματιστούν

Αριθμός 
ελάχιστων 

δειγμάτων ανά 
εκμετάλλευση

Συνολικός 
αριθμός 

ελάχιστων 
δειγμάτων ανά 
Περιφερειακή 
Ενότητα/Νομό

ΑΤΤΙΚΗΣ ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 48 22 10 220
ΗΠΕΙΡΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 2 1 10 10

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 4 2 10 20

ΦΩΚΙΔΑΣ 1 1 10 10
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 10 3 10 30

ΠΕΛΛΑΣ 2 1 10 10

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 4 2 10 20
ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 5 2 10 20
ΛΑΚΩΝΙΑΣ 1 1 10 10
ΑΡΚΑΔΙΑΣ 5 3 10 30

AN. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

ΞΑΝΘΗΣ 1 1 10 10
ΕΒΡΟΥ 2 1 10 10

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΤΡΙΚΑΛΩΝ 10 3 10 30
ΛΑΡΙΣΑΣ 1 1 10 10

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 1 1 10 10
ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 6 2 10 20

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΑΧΑΪΑΣ 2 1 10 10
ΗΛΕΙΑΣ 9 3 10 30

ΚΡΗΤΗΣ
ΧΑΝΙΩΝ 2 1 10 10

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 3 1 10 10
ΣΥΝΟΛΟ 119 53 530

Α.5 ΟΙΚΟΣΙΤΑ ΠΟΥΛΕΡΙΚΑ
Με εγκύκλιο του φορέα της παραγράφου 1 του άρθρου 

3 της παρούσας απόφασης δύναται να καθοριστεί η δειγ-
ματοληψία οικόσιτων πουλερικών που διατηρούνται σε 
περιοχές που γειτνιάζουν με υδροβιότοπους.

Α.6 ΠΤΗΝΑ ΕΚΤΡΟΦΕΙΩΝ ΘΗΡΑΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΕΜΠΛΟΥ-
ΤΙΣΜΟ

Το Πρόγραμμα εφαρμόζεται σε όλες τις περιοχές της 
χώρας στις οποίες υπάρχουν εκτροφεία θηραμάτων. 
Λαμβάνονται τουλάχιστον 10 αιμοδείγματα ανά εκτρο-
φείο, κατά προτίμηση πλησίον της περιόδου απελευ-
θέρωσης των θηραμάτων. Εφόσον στο εκτροφείο δια-
τηρούνται σμήνη πτηνών σε περισσότερους του ενός 
θαλάμους, θα λαμβάνονται τουλάχιστον 5 αιμοδείγματα 
από κάθε θάλαμο.

Τα δείγματα που λαμβάνονται σύμφωνα με το παρόν 
σημείο, αποστέλλονται στα αντιστοιχισμένα για κάθε 
περιοχή αρμόδια κτηνιατρικά εργαστήρια, σύμφωνα με 
τις διατάξεις των παρ. 3 και 4 του άρθρου 3 της παρούσας 
απόφασης.

Β. ΑΓΡΙΑ ΠΤΗΝΑ
Η εφαρμογή του Προγράμματος συνίσταται στην υι-

οθέτηση ενός συστήματος παθητικής επιτήρησης που 
εστιάζει στη δειγματοληψία και εργαστηριακή διερεύ-
νηση μόνο νεκρών ή ημιθανών πτηνών που ανήκουν 
σε συγκεκριμένα είδη «υψηλού κινδύνου», δίνοντας 
ταυτόχρονα μεγαλύτερη βαρύτητα σε γεωγραφικές 

περιοχές με σημαντικές εκτάσεις υδατοσυλλογών και 
έντονη παρουσία πτηνοτροφικού κεφαλαίου. Στις περι-
πτώσεις που η επιζωοτιολογική κατάσταση της υψηλής 
παθογονικότητας Γρίπης των Πτηνών (ΗΡΑΙ) το απαιτεί, 
όπως για παράδειγμα στο ενδεχόμενο ανίχνευσης της σε 
πουλερικά ή άγρια πτηνά σε χώρες που συνορεύουν με 
την Ελλάδα, μπορούν να εφαρμόζονται και συστήματα 
ενεργητικής επιτήρησης της νόσου, πάντα όμως σε νε-
κρά ή ημιθανή πτηνά.

Τα είδη των πτηνών που εντάσσονται στο πρόγραμμα 
και μπορούν να δειγματιστούν στα πλαίσια υλοποίησης 
του περιγράφονται στο Παράρτημα 3 της παρούσας. 
Αξιολογούνται ως σημαντικά και υψηλής προτεραιό-
τητας τα περιστατικά ανεύρεσης νεκρών ή ημιθανών 
πτηνών σε περιοχές κοντά σε υδροβιότοπους, ποτάμια, 
λίμνες, δέλτα ποταμών, λιμνοθάλασσες κ.λπ. Δεν τίθεται 
περιορισμός στον αριθμό των πτηνών που μπορούν να 
δειγματιστούν, ωστόσο ο φορέας της παραγράφου 1 της 
παρούσας δύναται με εγκύκλιο του, αναλόγως με την 
πορεία υλοποίησης του προγράμματος, να ρυθμίσει το 
εν λόγω θέμα.

Το Πρόγραμμα εφαρμόζεται από τις Διευθύνσεις Αγρο-
τικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της χώρας στην αρμο-
διότητα των οποίων βρίσκονται οι περιοχές ανεύρεσης 
των πτηνών. Η λήψη των δειγμάτων γίνεται από κτηνι-
άτρους των ανωτέρω υπηρεσιών κατόπιν ειδοποίησης 
τους για την ανεύρεση νεκρών ή ημιθανών πτηνών. Από 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44123Τεύχος Β’ 4362/30.12.2016

τα ημιθανή ή ανευρεθέντα νεκρά άγρια πτηνά θα συλ-
λέγονται και θα αποστέλλονται είτε δύο κατ' ελάχιστο 
βύσματα, και συγκεκριμένα ένα βύσμα αμάρας και ένα 
βύσμα στοματοφάρυγγα/τραχείας ανά πτηνό, είτε ολό-
κληρα τα πτηνά.

Υπάλληλοι άλλων κρατικών υπηρεσιών και μέλη ιδιω-
τικών φορέων, που λόγω δραστηριότητας έρχονται σε 
άμεση και συχνή επαφή με άγρια πτηνά (δασικοί υπάλλη-
λοι, κυνηγοί, ομοσπονδιακοί θηροφύλακες, ορνιθολογι-
κές οργανώσεις, κέντρα περίθαλψης κ.λπ.), συμβάλλουν 
στην εφαρμογή του Προγράμματος είτε ενημερώνοντας 
τις κατά τόπο αρμόδιες Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομί-
ας και Κτηνιατρικής είτε συλλέγοντας και παραδίδοντας 
σε αυτές ολόκληρα πτηνά. Σε κάθε περίπτωση, πριν την 
όποια διαδικασία συλλογής και παράδοσης, θα πρέπει να 
έχει προηγηθεί επικοινωνία με τις τοπικές κτηνιατρικές 
υπηρεσίες και τα κτηνιατρικά εργαστήρια, προκειμένου 
να δοθούν οι κατάλληλες οδηγίες.

Τα δείγματα πρέπει να σημαίνονται κατάλληλα, με 
τρόπο που να ταυτοποιείται το είδος και η περιοχή 
προέλευσής τους σύμφωνα με το διαβιβαστικό έγγρα-
φο Α.2 του Παραρτήματος 2 και να αποστέλλονται στα 
αντιστοιχισμένα για κάθε περιοχή αρμόδια κτηνιατρικά 
εργαστήρια, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 3 και 4 
του άρθρου 3 της παρούσας απόφασης.

Γ. ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ, ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΚΑΙ ΕΞΕΤΑΣΗ ΔΕΙΓΜΑΤΩΝ
Όλα τα δείγματα πρέπει να ταυτοποιούνται με την 

αναγραφή της ημερομηνίας δειγματοληψίας, του είδους 
που δειγματίστηκε, του τύπου του δείγματος και των 
στοιχείων της εκτροφής ή της περιοχής συλλογής. Πρέ-
πει να συσκευάζονται με κατάλληλο τρόπο με ευθύνη 
των αρμοδίων Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής, να αποθηκεύονται και να μεταφέρονται 
στα αρμόδια κτηνιατρικά εργαστήρια σε θερμοκρασία 
1°-4° C εντός 48 ωρών. Εάν η μεταφορά τους δεν είναι 
δυνατή εντός 48 ωρών, πρέπει να αποθηκεύονται και 
να μεταφέρονται μέσα σε ξηρό πάγο σε θερμοκρασία 
-70° C.

Τα δείγματα από πουλερικά του τμήματος Α του Πα-
ραρτήματος 1 της παρούσας αποστέλλονται από τις Δι-
ευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής στα 
αρμόδια κτηνιατρικά εργαστήρια συνοδευόμενα από 
διαβιβαστικό έγγραφο, ο τύπος του οποίου περιγράφε-
ται στο μέρος Α1 του Παραρτήματος 2 της παρούσας.

Τα δείγματα από άγρια πτηνά του τμήματος Β του 
Παραρτήματος 1 της παρούσας αποστέλλονται από τις 

Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής στα 
αρμόδια κτηνιατρικά εργαστήρια συνοδευόμενα από 
διαβιβαστικό έγγραφο, ο τύπος του οποίου περιγράφε-
ται στο μέρος Α2 του Παραρτήματος 2 της παρούσας.

Τα δείγματα εξετάζονται σύμφωνα με όσα προβλέ-
πονται στο διαγνωστικό εγχειρίδιο για τη γρίπη των 
πτηνών. (Απόφαση 2006/437/ΕΚ της επιτροπής της ΕΕ).

Τα τυχόν απομονώματα ιών της Γρίπης των Πτηνών 
που θα προκύψουν από την εφαρμογή του Προγράμμα-
τος διαβιβάζονται προς το Εθνικό Εργαστήριο Αναφοράς 
για τη Γρίπη των Πτηνών και από το Εθνικό Εργαστήριο 
Αναφοράς για τη Γρίπη των Πτηνών προς το Κοινοτικό 
Εργαστήριο Αναφοράς για τη Γρίπη των Πτηνών.

Δ. ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ
1. Ο φορέας της παρ. 4 του άρθρου 3 της παρούσας, 

μετά την ανίχνευση θετικού για τη γρίπη των πτηνών 
αποτελέσματος, διαβιβάζει τα απομονώματα προς το 
Εθνικό Εργαστήριο Αναφοράς για τη Γρίπη των Πτηνών, 
συνοδευόμενα από διαβιβαστικό έγγραφο και αρχείο σε 
ηλεκτρονική μορφή. Τα ανωτέρω συνοδευτικά έγγραφα 
και ηλεκτρονικά αρχεία κοινοποιούνται στο φορέα της 
παρ. 1 του άρθρου 3 της παρούσας.

2. Τα κτηνιατρικά εργαστήρια των παρ. 3 και 4 του 
άρθρου 3 της παρούσας, συντάσσουν κάθε μήνα κα-
τάσταση και αρχείο σε ηλεκτρονική μορφή, στα οποία 
αναγράφονται τα εργαστηριακά αποτελέσματα για τη 
γρίπη των πτηνών. Την εν λόγω κατάσταση και αρχείο 
αποστέλλουν στο φορέα της παρ. 1 του άρθρου 3 της 
παρούσας.

3. Μέχρι τις 20-1-2018 ο φορέας της παρ. 4 του άρθρου 
3 της παρούσας συντάσσει ετήσιους στατιστικούς πίνα-
κες και αρχείο σε ηλεκτρονική μορφή, στα οποία ανα-
γράφονται τα στοιχεία της ετήσιας δραστηριότητα του 
στο Πρόγραμμα. Τα εν λόγω αρχεία αποστέλλουν στο 
Εθνικό Εργαστήριο Αναφοράς για τη Γρίπη των Πτηνών.

4. Μετά το πέρας εφαρμογής του Προγράμματος και 
την παραλαβή των πινάκων και αρχείων της παρ. 3, το 
Εθνικό Εργαστήριο Αναφοράς για τη Γρίπη των Πτηνών 
προβαίνει στη σύνταξη α)τελικής κατάστασης και αρ-
χείου σε ηλεκτρονική μορφή σχετικά με τη διεξαγωγή 
του Προγράμματος Διερεύνησης της Γρίπης των Πτη-
νών σε όλη τη χώρα και β)κατάστασης σύμφωνα με τις 
κοινοτικές διατάξεις περί απόδοσης των δαπανών του 
Προγράμματος. Τις εν λόγω καταστάσεις και ηλεκτρο-
νικό αρχείο, αποστέλλει προς το φορέα της παρ. 1 του 
άρθρου 3 της παρούσας μέχρι 30-1-2018.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44124 Τεύχος Β’ 4362/30.12.2016

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2 

Α. Διαβιβαστικά έγγραφα Διευθύνσεων Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής

Α1. Διαβιβαστικό έγγραφο λήψης και αποστολής δείγματος από πουλερικά

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                 Πόλη – Ημ/νία
ΠΕΡΙΦ.ΕΝΟΤΗΤΑ…………………….    Αριθ. Πρωτ……………
Δ/ΝΣΗ ΑΓΡ.ΟΙΚ. ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣ:  …………………………. 
……………………………………..    ………………………….. 
Πληρ.: ……………………………..    ………………………….. 
Τηλ.: ………………………………    ………………………….. 
Fax :  ………………………………    (αρμόδιο κτηνιατρικό εργαστήριο)
          

ΚΟΙΝ.:Υπουργείο Αγροτ. Ανάπτ. & Τροφίμων
Δ/νση Υγείας Ζώων
Βερανζέρου 46, Αθήνα 10438 

ΘΕΜΑ: Αποστολή δειγμάτων πουλερικών του Προγράμματος Επιζωοτιολογικής Διερεύνησης της Γρίπης των
Πτηνών

Α
/Α

Ν
Ο
Μ
Ο
Σ

ΕΙ
ΔΟ
Σ

ΔΕ
ΙΓ
Μ
Α
ΤΟ
Σ/

Κ
Ω
ΔΙ
Κ
Ο
Σ

ΕΙ
ΔΟ
Σ
ΕΚ
Μ

/Σ
Η
Σ

ΕΠ
ΙΧ

/Σ
Η
Σ

ΙΔ
ΙΟ
Κ
ΤΗ
ΤΗ
Σ

Δ/
Ν
ΣΗ

ΕΚ
Μ

/Σ
Η
Σ

ΕΠ
ΙΧ

/Σ
Η
Σ

Μ
ΕΓ
ΕΘ
Ο
Σ

ΣΜ
Η
Ν
Ο
Υ
Σ

Η
Λ
ΙΚ
ΙΑ

ΣΜ
Η
Ν
Ο
Υ
Σ

Φ
Α
ΡΜ

Α
Κ
Α

ΕΜ
Β
Ο
Λ
ΙΑ
ΣΜ

Ο
Ι

         
         
         
         
         
         

ΣΗΜΕΙΩΣΗ
Συμπληρώνονται ανάλογα:
Είδος δείγματος: (π.χ. 10/20/30/…. αιμοδείγματα / δείγματα κοπράνων – βύσματα αμάρας

θηραμάτων/νεκρά πουλερικά) και κωδικός.
Είδος εκμετάλλευσης/επιχ/σης: (π.χ. επιχείρηση εκτροφής ορνίθων αναπαραγωγής – εκμετάλλευση

πάχυνσης ινδορνιθίων – εκμετάλλευση ορνίθων αυγοπαραγωγής κλπ.)

Ο ΚΤΗΝΙΑΤΡΟΣ

Σφραγίδα-Υπογραφή



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44125Τεύχος Β’ 4362/30.12.2016
Α

2.
Δι
αβ
ιβ
ασ
τι
κό
έγ
γρ
αφ
ο
λή
ψη
ςκ
αι
απ
οσ
το
λή
ςδ
εί
γμ
ατ
ος
απ
ό
άγ
ρι
α
πτ
ην
ά

   
   

   
   

   
   

   
 

ΕΛ
Λ
Η
Ν
ΙΚ
Η
ΔΗ
Μ
Ο
Κ
ΡΑ
ΤΙ
Α

  
 

 
   

   
   

   
 Π
όλ
η 

– 
Η
μ/
νί
α

Π
ΕΡ
ΙΦ

.Ε
Ν
Ο
ΤΗ
ΤΑ

…
…

…
…

…
…

…
.  

 
 

 Α
ρι
θ.
Π
ρω
τ…

…
…

…
…

Δ/
Ν
ΣΗ

Α
ΓΡ

.Ο
ΙΚ

.Κ
Α
ΙΚ
ΤΗ
Ν
ΙΑ
ΤΡ
ΙΚ
Η
Σ 

 
 

 
 

   
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.. 

 
 

 
Π
ΡΟ
Σ:

  …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

..…
…

(α
ρμ
όδ
ιο
κτ
ην
ια
τρ
ικ
ό
ερ
γα
στ
ήρ
ιο

)
Π
λη
ρ.

: …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.. 

 
 

 
 

 
Τη
λ.

: …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 
 

 
 

Κ
Ο
ΙΝ

.:Υ
πο
υρ
γε
ίο
Α
γρ
οτ

.Α
νά
πτ

. &
 Τ
ρο
φί
μω
ν

   
Fa

x 
:  

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 
 

 
 

 
Δ/
νσ
η
Υ
γε
ία
ςΖ
ώ
ων

Β
ερ
αν
ζέ
ρο
υ 

46
, Α
θή
να

 1
04

38
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
Κ
Ω
Δ
ΙΚ
Ο
Σ
Δ
ΕΙ
ΓΜ

Α
ΤΟ

Σ
(*

)
ΤΥ

Π
Ο
Σ

Δ
ΕΙ
ΓΜ

Α
ΤΟ

Σ
ΓΕ

Ω
ΓΡ

Α
Φ
ΙΚ
Α
ΣΤ
Ο
ΙΧ
ΕΙ
Α
Δ
ΕΙ
ΓΜ

Α
ΤΟ

Σ 
(*

) 
Κ
Α
ΤΑ

ΣΤ
Α
ΣΗ

Π
ΤΗ

Ν
Ω
Ν

ΑρχικάΝομού

(**)Α/ΑΠτηνού

(***)Α/ΑΔείγματος

Έτος

ΑΡΙΘΜΟΣΔΑΚΤΥΛΙΩΣΗΣ                               
(όπουυπάρχει ) 

1.
Βύ

σμ
α

αμ
άρ

ας

2.
Φ

ρέ
σκ

α
Κ

όπ
ρα

να

3.
Βύ

σμ
α

τρ
αχ

εί
ας

ή
στ

ομ
ατ

οφ
άρ

ρυ
γα

4.
Ισ

τό
ς

   
   

   
   

   
   

   
   

5.
Α

ίμ
α

 6
. '

Α
λλ

ο
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑΛΗΨΗΣΔΕΙΓΜΑΤΟΣ

ΕΙ
Δ
Ο
Σ
Π
ΤΗ

Ν
Ο
Υ

(Ν
α

αν
αγ

ρά
φε

τα
ικ

αι
η

επ
ισ

τη
μο

νι
κή

ον
ομ

ασ
ία

ή
ο

κω
δι

κό
ς 

E
U

R
IN

G
 α

π
ό

τη
ν

ισ
το

σε
λί

δα
ht

tp
://

w
w

w
.e

ur
in

g.
or

g)

Περιοχή (Βιότοποςκλπ.)

Πόλη/Δ.Δ./χωριόήοικισμός

Γεωγραφικόπλάτος

Γεωγραφικόμήκος

(*
)

1.
Π

ερ
ιο

χή
χω

ρί
ς

π
ερ

ιο
ρι

στ
ικ

ά
μέ

τρ
α

2.
Ζώ

νη
ελ

έγ
χο

υ
3.

Ζώ
νη

π
αρ

ακ
ολ

ού
θη

ση
ς

4.
Ζώ

νη
π

ρο
στ

ασ
ία

ς
λό

γω
γρ

ίπ
ης

σε
π

ου
λε

ρι
κά

5.
Ζώ

νη
επ

ιτή
ρη

ση
ς

λό
γω

γρ
ίπ

ης
σε

π
ου

λε
ρι

κά
6.

Π
ερ

ιο
χή

Α
7.

Π
ερ

ιο
χή

Β
8.

Π
ερ

ιο
χή

χα
ρα

κτ
ηρ

ισ
μέ

νη
ω

ς
«υ

ψ
ηλ

ού
κι

νδ
ύν

ου
»

1.
Ζω

ντ
αν

ά
κλ

ιν
ικ

ά
υγ

ιή

2.
Ζω

ντ
αν

ά
κλ

ιν
ικ

ά
ασ

θε
νή

3.
Τρ

αυ
μα

τισ
μέ

να

4.
Θ

ηρ
ευ

θέ
ντ

α
κλ

ιν
ικ

ά
υγ

ιή

5.
Θ

ηρ
ευ

θέ
ντ

α
κλ

ιν
ικ

ά
ασ

θε
νή

6.
Α

νε
υρ

ε8
έν

τα
νε

κρ
ά

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

*
Στ

α
κε

λι
ά

τω
ν

συ
γκ

εκ
ρι

μέ
νω

ν
στ

ηλ
ώ

ν
να

ει
σά

γο
ντ

αι
οι

αν
τίσ

το
ιχ

οι
αρ

ιθ
μο

ί
**

Ο
Α

/Α
π

τη
νο

ύ
εί

να
ιμ

ον
αδ

ικ
ός

γι
α

κά
θε

π
τη

νό
μέ

σα
στ

ο
ίδ

ιο
έτ

ος
 (

π
.χ

.ε
άν

το
π

ρώ
το

δι
αβ

ιβ
ασ

τικ
ό

το
υ

έτ
ου

ς
π

ερ
ιλ

άμ
βα

νε
 3

 π
τη

νά
,σ

το
επ

όμ
εν

ο
δι

αβ
ιβ

ασ
τικ

ό
ο

Α
/Α

το
υ

π
ρώ

το
υ

π
τη

νο
ύ

θα
εί

να
ιτ

ο 
4)

. Ο
ιΑ

/Α
π

τη
νώ

ν
θα

μη
δε

νί
ζο

ντ
αι

κα
ιθ

α
επ

αν
αχ

ορ
ηγ

ού
ντ

αι
απ

ό
τη

ν
αρ

χή
με

τη
ν

έν
αρ

ξη
κά

θε
νέ

ου
έτ

ος
.

**
*

Ο
Α

/Α
δε

ίγ
μα

το
ς

συ
μπ

λη
ρώ

νε
τα

ια
νά

λο
γα

με
το

π
όσ

οι
τύ

π
οι

δε
ιγ

μά
τω

ν
απ

οσ
τέ

λλ
ον

τα
ια

π
ό

το
ίδ

ιο
π

τη
νό

. 
 

 
 

 
 

  Ο
Κ
ΤΗ
Ν
ΙΑ
ΤΡ
Ο
Σ

Έ
τσ

ι,
αν

π
.χ

.σ
τα

λο
ύν

βύ
σμ

ατ
α

αμ
άρ

ας
κα

ιτ
ρα

χε
ία

ς
απ

ό
έν

α
π

τη
νό

π
ου

έχ
ει

λά
βε

ιΑ
/Α

π
τη

νο
ύ

σύ
μφ

ω
να

 
 

 
 

 
 

 
με

τα
π

αρ
απ

άν
ω

,θ
α

αν
αγ

ρα
φο

ύν
δύ

ο
δι

αφ
ορ

ετ
ικ

οί
κω

δι
κο

ίό
π

ου
,δ

ια
τη

ρώ
ντ

ας
τις

υπ
όλ

οι
π

ες
π

αρ
αμ

έτ
ρο

υς
ίδ

ιε
ς,

οι
Α

/Α
δε

ίγ
μα

το
ς

θα
εί

να
ι 1

 κ
αι

 2
 α

ντ
ίσ

το
ιχ

α.
  

 
 

 
 

 
 

 
 

   
   

   
 

 
Σφ
ρα
γί
δα

-Υ
πο
γρ
αφ
ή



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44126 Τεύχος Β’ 4362/30.12.2016

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3 

Είδη άγριων πτηνών προς δειγματισμό

Α.α Επιστημονική ονομασία Ελληνική ονομασία Οικογένεια
1. Anser albifrons Ασπρομέτωπη χήνα Anatidae 
2. Anas platyrhynchos Πρασινοκέφαλη πάπια » 
3. Anas strepera Φλυαρόπαπια »
4. Anas acuta Σουβλόπαπια »
5. Anas clypeata Χουλιαρόπαπια »
6. Anas penelope Σφυριχτάρι »
7. Anas crecca Κιρκίρι »
8. Anas querquedula Σαρσέλα »
9. Aythya ferina Κυνηγόπαπια »

10. Aythya fuligula Τσικνόπαπια »
11. Anser anser Σταχτόχηνα * »
12. Anser erythropus Νανόχηνα * »
13. Anser fabalis Χωραφόχηνα * »
14. Branta ruficollis Κοκκινόχηνα * »
15. Mergus albellus Νανοπρίστης »
16 Netta rufina Φερεντίνι * »
17. Cygnus cygnus Αγριόκυκνος »
18. Cygnus olor Βουβόκυκνος »
19. Cygnus columbianus Νανόκυκνος * »
20. Accipiter gentilis Διπλοσάινο Accipitridae 
21. Accipiter nisus Ξεφτέρι »
22. Buteo buteo Γερακίνα »
23. Buteo lagopus Χιονογερακίνα * »
24. Circus aeruginosus Καλαμόκιρκος »
25. Milvus migrans Τσίφτης * »
26. Milvus milvus Ψαλιδιάρης * »
27. Podiceps cristatus Σκουφοβουτηχτάρι Podicipedidae 
28. Podiceps nigricollis Μαυροβουτηχτάρι »
29. Tachybaptus ruficollis Νανοβουτηχτάρι »
30. Philomachus pugnax Μαχητής Scolopacidae 
31. Limosa limosa Λιμόζα » 
32. Larus canus Θυελλόγλαρος Laridae 
33. Larus ridibundus Καστανοκέφαλος Γλαρος » 
34. Falco peregrinus Πετρίτης Falconidae 
35. Falco tinnunculus Βραχοκιρκίνεζο » 
36. Pluvialis apricaria Βροχοπούλι Charadriidae 
37. Vanellus vanellus Καλημάνα » 
38. Pica pica Καρακάξα Corvidae 
39. Fulica atra Φαλαρίδα Rallidae 
40. Pahalacrocorax carbo Κορμοράνος Phalacrocoracidae
41. Ciconia ciconia  Λευκοπελαργός Ciconiidae 
42. Bubo bubo Μπούφος * Strigidae 
43. Ardea cinerea Σταχτοτσικνιάς Ardeidae 

      * Τα είδη αυτά ανευρίσκονται σπάνια ή πολύ σπάνια στην Ελλάδα



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44127Τεύχος Β’ 4362/30.12.2016

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2016 

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΡΩΝΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44128 Τεύχος Β’ 4362/30.12.2016

*02043623012160012*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2017-01-11T11:24:53+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




